
 

Delibera n. 238/2025 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con delibera n. 105/2024 relativo al reclutamento di n. 3 

Funzionari nel profilo FG-REG – Funzionario giurista con esperienza in materia di concorrenza, regolazione 

dei servizi e tutela dei diritti degli utenti. Approvazione graduatoria finale e nomina dei vincitori. 

L’Autorità, nella sua riunione del 19 dicembre 2025  

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 

amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per il 

reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTO  il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013 e successive 

modificazioni; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023;  

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 

sopra citato articolo 22, comma 4, del decreto-legge n. 90 del 2014;  

VISTO  il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni;  

VISTA  la Pianta Organica dell’Autorità, come da ultimo rideterminata con delibera n. 86/2023 

del 4 maggio 2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, approvato con delibera n. 

219/2025 del 4 dicembre 2025; 

VISTA la delibera n. 105/2024 dell’11 luglio 2024, con la quale l’Autorità, espletata la 

consultazione in attuazione di quanto previsto dall’articolo 2 della suddetta 

Convenzione quadro, ha dato avvio ad una procedura concorsuale per il reclutamento 

di complessive n. 12 unità di personale nell’area dei funzionari, da inquadrare nella 

qualifica di Funzionario III, livello 6, articolata in 6 profili e, in particolare, di n. 3 unità 

di personale nel profilo FG-REG – Funzionario giurista con esperienza in materia di 

concorrenza, regolazione dei servizi e tutela dei diritti degli utenti; 



 
 

 

| 2/4 

VISTO  il bando di concorso approvato in Allegato “A” alla suddetta delibera n. 105/2024, 

pubblicato sul Portale inPA nonché, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie 

Speciale – Concorsi ed esami n. 58 del 19 luglio 2024; 

VISTA la delibera n. 14/2025 del 24 gennaio 2025, con la quale, a seguito dello spirare del 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 

concorsuale di cui trattasi, è stata nominata la Commissione esaminatrice per il profilo 

FG-REG; 

VISTA la delibera n. 97/2025 dell’11 giugno 2025 con la quale l’Autorità ha disposto 

l’integrazione della succitata Commissione esaminatrice con la nomina di un membro 

esterno esperto in lingua inglese, secondo quanto previsto dall’articolo 6, comma 1, 

del bando di concorso, Allegato “A” alla predetta delibera n. 105/2024; 

VISTA la graduatoria di merito relativa al profilo FG-REG – Funzionario giurista con esperienza 

in materia di concorrenza, regolazione dei servizi e tutela dei diritti degli utenti 

contenuta nel verbale n. 6 del 9 settembre 2025; 

VISTE  le ordinanze cautelari del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, Sez. III, 

n. 464 dell’8 ottobre 2025 e n. 540 del 12 novembre 2025, con le quali è stata disposta 

l’ammissione con riserva alla ripetizione della prova orale dei candidati contrassegnati 

dai codici candidatura inPA UG1XKB1VV1 e i HMCFVAFCS3; 

VISTO il verbale n. 8 del 10 dicembre 2025, con il quale la Commissione esaminatrice, riunitasi 

in ottemperanza delle suddette ordinanze cautelari, all’esito della ripetizione della 

prova orale dei predetti candidati ha preso atto della mancata idoneità degli stessi ed 

ha conseguentemente confermato integralmente la graduatoria di merito relativa al 

profilo FG-REG già contenuta nel sopracitato verbale n. 6; 

TENUTO CONTO  che ai fini della formazione della graduatoria finale la Commissione esaminatrice ha 

proceduto alla determinazione dell’ordine delle posizioni di ex aequo mediante 

applicazione dell’articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 aprile 2023, n. 82, relativo ai titoli di preferenza 

secondo l’ordine previsto dalla citata normativa, individuando per ciascun candidato il 

titolo di preferenza di rango più elevato e, ove necessario ai fini dell’ulteriore 

comparazione, il titolo di rango successivo; 

VISTA la graduatoria finale, contenuta nel verbale n. 9 del 16 dicembre 2025, trasmessa dalla 

Commissione in pari data e acquisita al prot. ART con n. 100034/2025 del 16 dicembre 

2025; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dall’articolo 12, comma 6, del citato bando di 

concorso, la graduatoria finale redatta dalla Commissione è approvata dall’Autorità 

con apposita delibera e pubblicata sul sito web di quest’ultima, nel rispetto della 

normativa vigente in tema di trattamento dei dati personali e che, ai sensi di quanto 

previsto al comma 7 del medesimo articolo 12 del bando di concorso, sono dichiarati 

vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 



 
 

 

| 3/4 

l’ammissione all'impiego, i candidati utilmente collocati nelle graduatorie, nel limite 

dei posti messi a concorso; 

CONSIDERATO altresì che, sulla base di quanto previsto dall’articolo 13, comma 3, del citato bando, i 

vincitori del concorso sono assunti in prova, con riserva di accertamento dei requisiti 

prescritti, con la qualifica e il trattamento economico relativi alla qualifica e al livello 

stipendiale indicati all’articolo 1 dello stesso bando; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura nei 

pertinenti capitoli di bilancio relativi alle spese di reclutamento del personale; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. in esito alla procedura concorsuale relativa al reclutamento di n. 3 Funzionari nel profilo FG-REG – 

Funzionario giurista con esperienza in materia di concorrenza, regolazione dei servizi e tutela dei diritti 

degli utenti di cui al bando approvato in Allegato “A” alla delibera n. 105/2024 citata in premessa, è 

approvata la seguente graduatoria finale dei candidati idonei: 

1. […omissis…] (Candidatura inPA - 8M4S5KGW34) - punti 93,5 

2. […omissis…] (Candidatura inPA - VH74WXPYYP) - punti 89 

3. […omissis…] (Candidatura inPA - K11FZTETKF) - punti 88,5 

4. […omissis…] (Candidatura inPA - Y3BURYZ16N) - punti 85,5 

5. […omissis…] (Candidatura inPA - V7X3E22ES8) - punti 83 

6. […omissis…] (Candidatura inPA - 33MTBS7236) - punti 82,5 

7. […omissis…] (Candidatura inPA - FKK5NEVP8Z) - punti 82 - Titolo di preferenza: lett. e) e 

 lett. p) 

8. […omissis…] (Candidatura inPA - TEXQY2B5HG) - punti 82 - Titolo di preferenza: lett. e) 

9. […omissis…] (Candidatura inPA - VPWU12DQKN) - punti 81 

10. […omissis…] (Candidatura inPA - 3KP9Q82YPE) - punti 77,5 -Titolo di preferenza: lett. e) 

11. […omissis…] (Candidatura inPA - A17VYS5GWD) - punti 77,5 - Titolo di preferenza: lett. 

m) e lett. p) 

12. […omissis…] (Candidatura inPA - FKDCQKDCGP) - punti 77,5 - Titolo di preferenza: lett. m) 

13. […omissis…] (Candidatura inPA - XTWQVHTRFY) - punti 75,5 

14. […omissis…] (Candidatura inPA – QHHACT9U8Y) - punti 75 - Titolo di preferenza: lett. e) 

15. […omissis…] (Candidatura inPA – YU2P6A5Z7F) - punti 75 

16. […omissis…] (Candidatura inPA – SQV4WXUEC1) - punti 73 

17. […omissis…] (Candidatura inPA – QEFSQAKCN1) - punti 70,5 

18. […omissis…] (Candidatura inPA – T2CTTD41AX) - punti 68,5 

 

2. Il dott. […omissis…] (Candidatura inPA - 8M4S5KGW34), il dott. […omissis…] (Candidatura inPA- 

VH74WXPYYP) e la dott.ssa […omissis…] (Candidatura inPA - K11FZTETKF) sono dichiarati vincitori della 

procedura concorsuale di cui al punto 1, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti 



 
 

 

| 4/4 

prescritti ai sensi dell’articolo 12, comma 7, del bando di concorso approvato in Allegato “A” alla delibera 

n. 105/2024; 

3. ai vincitori di cui al punto 2 sarà comunicata, con successiva nota a cura del dirigente dell’Ufficio risorse 

Umane e affari generali, con richiesta di accettazione entro i successivi cinque giorni, la data di assunzione 

in prova presso l’Autorità con la qualifica di Funzionario III, livello 6, sotto condizione dell’accertamento 

del possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’articolo 12, comma 7, del bando di concorso approvato in 

Allegato “A” alla delibera n. 105/2024. 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro sessanta giorni, ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Torino, 19 dicembre 2025 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-12-19T16:25:32+0100
	Nicola Zaccheo




